
 
 
 

  
 
 
 

Area III – Didattica e Ricerca
Dirigente: Chiara Turco 
Capo Ufficio di Coordinamento Didattica: Massimo Castaldo
UOR: Ufficio Didattica, offerta formativa e supporto carriere studenti 
Responsabile del procedimento: Maria Cibelli
Responsabile dell’istruttoria: Maria Cibelli 

Università degli Studi di Salerno
via Giovanni Paolo II, 132 – 84084 Fisciano (SA)

tel. 089 962513 -6140-6038
E-mail: ufdidsup@unisa.it

PEC: ammicent@pec.unisa.it  

 
 
 
    

               
IL RETTORE 

 
VISTA la legge 19 novembre 1990, n. 341, Riforma degli ordinamenti didattici universitari e, in particolare, 
l’articolo 11; 
VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 
universitario, e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270, Modifiche al regolamento recante norme concernenti l’autonomia 
didattica degli atenei, approvato con D.M. 3 novembre 1999, n. 509;  
VISTI i Decreti Ministeriali emanati in attuazione dell’articolo 4, comma 2 del citato D.M. 22 ottobre 2004, n. 
270 e, in particolare, i DD. MM. 16 marzo 2007 e ss. mm. ii., con i quali sono state ridefinite le classi dei corsi di 
laurea e di laurea magistrale;  
VISTO il Decreto Interministeriale 19 febbraio 2009, Determinazione delle classi dei corsi di laurea per le 
professioni sanitarie ai sensi del DM 270/04; 
VISTO il D.M. 14 ottobre 2021, n. 1154 “Autovalutazione, valutazione, accreditamento iniziale e periodico delle 
sedi e dei corsi di studio”; 
VISTO il Decreto Direttoriale del 22 novembre 2021, prot. n. 2711, con il quale il Ministero ha ridefinito i 
contenuti, il funzionamento e i termini di compilazione della banca dati SUA-CdS ai fini dell’accreditamento 
iniziale e periodico dei corsi di studio, alla luce delle novità introdotte dal citato DM 1154/2021; 
VISTA la nota MUR del 20 dicembre 2023, prot. n. 25514 con la quale il Ministero ha fornito le indicazioni 
operative per la definizione dell’offerta formativa per l’a.a. 2024/25 ed ha fissato le relative date di chiusura 
della banca dati SUA-RAD; 
VISTO lo Statuto di Ateneo come da ultimo modificato con D.R. 24 novembre 2021, rep. n. 2122, pubblicato in 
G.U. Serie Generale n. 308 del 29-12-2021, in vigore dal 30.12.2021; 
VISTO il Regolamento didattico di Ateneo di cui al D.R. 1° aprile 2018, rep. n. 1043, e ss. mm. ii. e, in particolare 
l’art. 16, commi 4 e 5; 
VISTE le circolari rettorali dell’11 gennaio 2024, rep. n. 6, e del 28 febbraio 2024, rep. n. 23, con cui l’Ateneo ha 
fornito alle strutture didattiche le indicazioni operative e i termini per la definizione dell'offerta formativa 
2024/25;   
VISTA la “Guida CUN alla scrittura degli ordinamenti didattici” a.a. 24-25; 
VISTE le Linee di indirizzo per la programmazione dell’offerta formativa 2024/25 approvate dal Senato 
Accademico e dal Consiglio di Amministrazione rispettivamente nelle sedute del 20 e 22 febbraio 2024; 
VISTO il D.R. del 17 giugno 2024, rep. n. 1490 con il quale sono state emanate le modifiche al Regolamento 
didattico di Ateneo, nella parte seconda relativa agli ordinamenti didattici dei corsi di studio; 
VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione del 3 e 6 giugno 2024 con le quali è 
stata approvata la proposta di attivazione dei corsi di studio dell’Ateneo per l’a.a. 2024/2025 e la relativa 
programmazione degli accessi e sono stati altresì approvati i Regolamenti didattici dei corsi di studio come 
deliberati dalle strutture didattiche interessate con i relativi allegati; 
VISTO il D.R. del 27 giugno 2024, rep. n. 1638, con cui sono stati emanati i Regolamenti Didattici dei Corsi di 
Studio afferenti al Dipartimento di Medicina, Chirurgia e Odontoiatria “Scuola Medica Salernitana” e, tra questi, 
i Regolamenti Didattici dei corsi di studio delle professioni sanitarie in Infermieristica L/SNT1, Ostetricia L/SNT1, 
Fisioterapia L/SNT2, Tecniche di radiologia medica, per immagini e radioterapia L/SNT3, e Scienze 
Infermieristiche e Ostetriche LM/SNT1; 
 

 
Area III – Didattica e Ricerca
Ufficio Didattica, offerta formativa e supporto carriere studenti

mailto:ufdidsup@unisa.it
mailto:ammicent@pec.unisa.it


 

VISTO il D.R. del 29 luglio 2024, rep. n. 1947, con il quale i Regolamenti Didattici dei Corsi di Studio afferenti al 
Dipartimento di Medicina, Chirurgia e Odontoiatria “Scuola Medica Salernitana” e, tra questi, i Regolamenti 
Didattici dei corsi di studio delle professioni sanitarie in Infermieristica L/SNT1, Ostetricia L/SNT1, Fisioterapia 
L/SNT2, Tecniche di radiologia medica, per immagini e radioterapia L/SNT3, e Scienze Infermieristiche e 
Ostetriche LM/SNT1 sono stati integrati con i rispettivi allegati relativi alla disciplina dei Tirocini obbligatori; 
RILEVATO che, il Dipartimento di Medicina, Chirurgia e Odontoiatria “Scuola Medica Salernitana”, con delibera 
del 11 dicembre u.s. n. 310, trasmessa il 13 dicembre con prot. n. 0381463, ha deliberato la revisione 
dell'allegato 2 “Elenco degli insegnamenti con descrizione degli obiettivi formativi” del Regolamento didattico 
del CdS in Ostetricia L/SNT1 a seguito dei rilievi mossi dal Presidio Qualità d’Ateneo; 
RITENUTO necessario provvedere alla modifica del suddetto Regolamento didattico, allegato al D.R. del 27 
giugno 2024, rep. n. 1638 e integrato con D.R. del 29 luglio 2024; 

 
DECRETA 

 
1. Di approvare la modifica dell’allegato 2 “Elenco degli insegnamenti con descrizione degli obiettivi formativi” 

del Regolamento didattico del corso di studio in Ostetricia L/SNT1- coorte 2024/2025 - di cui al D.R. del 27 
giugno 2024, rep. n. 1638 e integrato con D.R. del 29 luglio 2024 n. 1947. 

 
2. Il presente decreto è pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo unitamente agli allegati ed entra in vigore il 

giorno successivo a quello di pubblicazione.  
 
 

Il Rettore 
Vincenzo LOIA 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione digitale e norme a esso connesse. 
 


		2024-12-19T09:43:06+0100
	IT
	VINCENZO LOIA


		2024-12-20T08:03:37+0100
	IT
	Annalisa Sodano




